四川省教育科学研究院
四川省教育学会

四川省教育科学研究院  四川省教育学会
关于举办2023年四川省中小学《习近平新时代中国特色社会主义思想学生读本》
优质课展评活动的通知

各市（州）教科所（院）：

为增强中小学生学习习近平新时代中国特色社会主义思想的系统性、实效性，落实好用习近平新时代中国特色社会主义思想铸魂育人的要求，推动习近平新时代中国特色社会主义思想进教材、进课堂、进头脑，经研究，决定举办2023年四川省中小学《习近平新时代中国特色社会主义思想学生读本》优质课展评活动。现通知如下。

一、展评学段

小学、初中、高中、中职。

二、课题选择

小学段参评教师按照市(州)既定抽签结果，在对应的低年级或高年级《习近平新时代中国特色社会主义思想学生读本》中自行确定教学课题；其余参评教师在对应学段《习近平新时代中国特色社会主义思想学生读本》中自行确定教学课题。

三、活动要求

（一）市（州）推荐

1.各市(州)教科所(院)应组织开展校、县(市、区)、市(州)的选拔活动，择优推荐本次展评活动的参评教师，不得未经选拔指派教师参加本次展评。

2.成都市各学段分别推荐2名教师、其余市(州)各学段分别推荐1名教师参评，承办市(州)增加1名参评教师。
3.各市（州）推荐观摩教师的人数不超过10人。
（二）材料提交

1.各市(州)按要求填写“2023年四川省中小学《习近平新时代中国特色社会主义思想学生读本》优质课展评参评教师推荐表”（附件1）、“2023年四川省中小学《习近平新时代中国特色社会主义思想学生读本》优质课展评参评教师汇总表”（附件2）和“2023年四川省中小学《习近平新时代中国特色社会主义思想学生读本》优质课展评观摩教师汇总表”（附件3）。

2.各市(州)于2023年9月20日前，将以上表格的PDF（盖鲜章）和WORD（不盖章）两种版本发至相应学段联系人电子邮箱，纸质文档寄成都市双流区西航港街道黄荆路11号四川省教育科学研究院相应学段联系人。

四、展评形式

1.活动由四川教育科学研究院和四川省教育学会共同举办，由四川省教育学会道德与法治教学专业委员会、思想政治教学专业委员会、学校文化建设分会承办。
2.活动采用现场展评形式，各学段展评的具体时间地点等未尽事宜另行通知。

3.专家评审组根据2023年四川省中小学《习近平新时代中国特色社会主义思想学生读本》优质课展评评分量表（附件4）进行现场评审。

4.展评活动设一等奖、二等奖、三等奖，其中一等奖和三等奖获奖人数比例均控制在30%以内，所有参评教师和指导教师(每位参评教师可确定两名指导教师)由四川省教育科学研究院和四川省教育学会共同颁发证书。

五、其他

（一）本次展评活动不收取任何费用，参会人员食宿费、差旅费回所在单位按规定报销。

（二）各学段联系人

	学段
	姓名
	联系电话
	电子邮箱

	小学
	欧阳芸
	028-85876166
	670301897@qq.com

	初中
	袁徐铭
	18030609392
	271607596@qq.com

	高中
	卢  志
	028-85876118
	1159421765@qq.com

	中职
	王官燕
	18375632012
	1550479545@qq.com

附件：1.2023年四川省中小学《习近平新时代中国特色社

会主义思想学生读本》优质课展评参评教师推荐表

2.2023年四川省中小学《习近平新时代中国特色社会主义思想学生读本》优质课展评参评教师汇总表
3.2023年四川省中小学《习近平新时代中国特色社会主义思想学生读本》展评观摩教师汇总表
4.2023年四川省中小学《习近平新时代中国特色社会主义思想学生读本》优质课展评评分量表

四川省教育科学研究院          四川省教育学会

                              2023年4月26日
附件1
2023年四川省中小学《习近平新时代中国特色社会主义
思想学生读本》优质课展评参评教师推荐表

市（州）___________

   学段 ____________

	姓
名

	性别

	民族

	出生日期

	职称
（职务）

	最后学历

	指导教师
	姓名

	单位

	姓名

	单位

	工作单位

	工作电话

	手机

	通讯地址

	邮编

	EMAIL

	授课题目

	所在单位
意见
	签章：
年
月
日

	市（州）评委会
评审意见
	签章：
年
月
日

	备注

附件2

2023年四川省中小学《习近平新时代中国特色社会主义
思想学生读本》优质课展评参评教师汇总表

市（州）____________
        学段 ____________

	姓名
	性别
	工作单位
	课题名称
	指导教师
	指导教师单位

附件3
2023年四川省中小学《习近平新时代中国特色社会主义思想学生读本》展评观摩教师汇总表
市（州）____________
        学段 ____________

	序号
	姓名
	工作单位
	电话

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	市（州）教科所（院）
意见

	教科所（院）盖章
                         2023年  月  日

附件4

2023年四川省中小学《习近平新时代中国特色社会主义思想学生读本》优质课展评评分量表

	项  目
	评 价 内 容
	权重
	实得分

	教材理解
	充分体现课程改革新理念，准确把握教材情感态度价值观、知识和能力要求，教学目标准确、具体，符合学生实际。
	10%

	准确把握教学的重点、难点。激发学生学习兴趣，实现正确的价值引领。

	教学方法
	教学方法和教学手段具有创新性，落实知识教学、能力提升和素养培养的有效性。
	10%

	教学方法灵活，学法指导得当。

	教学过程
	教学流程自然、流畅，教学主次分明、层次清楚、符合学生认知规律。
	40%

	课程资源的开发利用科学严谨、合理有效，有深度、有创新。

	积极创设问题情景，合理搭建探究平台，注重知识结构化和素养化。

	注重师生互动。

	注重反馈，反馈活动紧扣学习目的，份量适当，针对性和实效性强。

	运用多种评价方式激励学生学习。

	课堂教学富有活力。组织和驾驭课堂教学的能力强。

	教学基本功
	专业知识扎实，无科学性错误。
	20%

	熟练运用电教设备、教具、模型、挂图、多媒体等辅助教学。

	板书设计科学美观。

	语言流畅，发音准确，教态自然。

	在规定的教学时间内，完成教学内容。

	教学效果
	问题设计科学、基础知识落实、技能训练得当，能力和方法培养充分，且效果明显。
	20%

	师生互动良好，课堂教学轻松自如，学生学习兴致高，学有所获，教学目标达成圆满。

— 4 —
— 3 —